

**VALLE CAMONICA SERVIZI SRL**

Via Mario Rigamonti, 65 25047 Darfo Boario Terme (BS)

Tel. 0364.542111 - Fax 0364.535230

[info@vallecamonicaservizi.it](mailto:info@vallecamonicaservizi.it) - [cert@pec.vallecamonicaservizi.it](mailto:cert@pec.vallecamonicaservizi.it) - [www.vcsweb.it](http://www.vcsweb.it)

Codice Fiscale e Partita IVA 02245000985 - CCIAA BS 02245000985 - REA BS 433969

Capitale Sociale € 33.808.984,00 i.v.

Società soggetta all'attività di direzione e coordinamento del Consorzio Servizi Valle Camonica

Iscritto al Registro Imprese di Brescia al n. 01254100173

**DETERMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO****N. 16 DEL 10/05/2018****OGGETTO: Lavori di Realizzazione impianto idroelettrico torrente "Tredenus" Comuni di Cimbergo e Paspardo.****IL R.U.P.**

- VISTO il verbale n. 183 del 06 dicembre 2016 del Consiglio di Amministrazione, con il quale veniva approvato il Progetto relativo ai lavori in oggetto che prevedeva una spesa complessiva di Euro 1.776.100,00, di cui:
  - € 1.230.000,00 per lavori assoggettati al ribasso;
  - € 25.000,00 per oneri per l'attuazione dei piani per la sicurezza;
  - € 521.100,00 per somme a disposizione dell'amministrazione;
- RICHIAMATA la determinazione del Responsabile Unico del Procedimento n. 03 del 30 marzo 2017 con la quale sono stati definitivamente aggiudicati i lavori in oggetto a Edilscavi Bonomelli srl con sede in via Trento n. 64 a Savio dell'Adamello (BS), per un importo pari a € 1.190.056,00 comprensivo di oneri per la sicurezza;
- VISTO il contratto d'appalto n. 26/2017 del 22 maggio 2017;
- CONSIDERATO che nel corso dell'esecuzione dei lavori principali, a seguito delle richieste dell'Amministrazione Comunale, si è deciso di introdurre delle piccole modifiche per aumentare la funzionalità e la fruibilità dell'opera;
- CONSIDERATO che le opere aggiuntive di cui sopra non hanno comportato una maggior spesa rispetto a quella complessiva del progetto autorizzato;
- VISTA la perizia di variante suppletiva, datata 02/05/2018 redatta dall'Ing. Roberto Mondinini, per un importo complessivo di € 1.776.100,00 di cui € 1.245.196,61 per lavori comprensivi degli oneri per sicurezza e € 530.903,39 per somme a disposizione;
- VISTI lo schema dell'atto di sottomissione ed il verbale nuovi prezzi, sottoscritti dall'appaltatore;
- CONSIDERATO che per eseguire i lavori aggiuntivi è stata concordata una proroga di 30 giorni lavorativi;
- EVIDENZIATO che le circostanze sopra indicate integrano la fattispecie prevista dall'art. 106 del D.Lgs 50/2016;
- RITENUTA meritevole di approvazione la perizia presentata in considerazione delle motivazioni di ordine tecnico che ne sono alla base;
- ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l'interesse della società all'adozione dell'atto medesimo nonché l'osservanza, la regolarità e la correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione.

**DISPONE**

1. di approvare la perizia di variante, datata 02 maggio 2018 redatta dall'Ing. Roberto Mondinini e relativa ai lavori di Realizzazione impianto idroelettrico sul torrente "Tredenus" nei Comuni di Cimbergo e Paspardo, nonché la proroga di 30 (trenta) giorni sui termini contrattuali per l'esecuzione dei lavori, lo schema di atto di sottomissione e verbale nuovi prezzi sottoscritti dall'appaltatore;
2. di dare atto che la sopraccitata perizia si compone dei seguenti elaborati tecnici:
  - Relazione
  - Quadro comparativo quadro economico di contratto/di variante;
  - Schema atto di sottomissione.
  - Verbale concordamento nuovi prezzi
3. di dare atto che a seguito dell'approvazione della perizia suppletiva il quadro economico del progetto prevedeva una spesa complessiva di Euro 1.776.100,00, di cui:
  - € 1.245.196,61 per lavori comprensivi di oneri per la sicurezza;
  - € 530.903,39 per somme a disposizione dell'amministrazione.
4. di affidare l'esecuzione dei lavori suppletivi, per l'importo netto di € 55.140,61 a Edilscavi Bonomelli srl con sede in via Trento n. 64 a Savio dell'Adamello (BS), già appaltatrice dell'opera principale e alle stesse condizioni del contratto inerente l'opera predetta;
5. di dare atto che l'importo dei maggiori lavori previsto in perizia, pari a € 55.140,61, non comporta aumento di spesa ed è contenuto nel limite previsti al disposto dell'art. 106, del D.Lgs 50/2016.

**IL R.U.P.****(Ing. Giorgio Bertoia)**